Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0581/2022

Em, 16 de novembro de 2022

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
TURISTANDO, BEM COMO ESTABELECE POLÍTICAS
DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO
DE INTEGRAÇÃO INTERMUNICIPAL POR MEIO DE
PARCER,IAS PÚBLICO-PRIVADO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1° - Cria-se o Programa Turistando com a finalidade de fomentar o turismo

intermunicipal com os municípios consorciados, mediante a concessão de incentivos aos
profissionais do setor do turismo por meio de parcerias público-privadas, bem como
através da divulgação recíproca dos pontos turísticos das cidades consorciadas.

§ 1º - Todos os Municípios do Estado do Rio de Janeiro poderão consorcia-se ao

Município de Cabo Frio para o fomento recíproco do setor de turismo, com o objetivo
de promover a cultura, meio ambiente e demais bens materiais e imateriais que
componham o acervo histórico-paisagístico do território fluminense, além de incentivar
o desenvolvimento social e econômico da região.

§ 2º - O consórcio intermunicipal para adesão ao programa Turistando se dará na

forma da Lei.

Art. 2° - Cada Município consorciado deverá criar um centro de apoio logístico,

fixo ou móvel, nos pontos turísticos da cidade para divulgação do programa
"Turistando", expondo através de publicidade impressa ou audiovisual os pontos
turísticos das cidades parceiras, e indicando as companhias de transporte rodoviário e
aéreo para cada um dos municípios parceiros partindo da própria cidade ou da cidade
mais próxima.

Art. 3° - A parceria público-privada se dará entre o consórcio "Turistando" com as

empresas privadas, podendo a parceria se dar mediante o recebimento de bens, dinheiro
e serviços das empresas privadas em benefício de prestadores de serviços turísticos.

§ 1º - Consideram-se prestadores de serviços turísticos, para os fins desta Lei, as

sociedades empresárias, sociedades simples, os empresários individuais e os serviços
sociais autônomos que prestem serviços turísticos remunerados e que exerçam as
seguintes atividades econômicas relacionadas à cadeia produtiva do turismo:

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 I - Meios de hospedagem;

II - Agências de turismo;

III - Transportadoras turísticas;

IV - Organizadoras de eventos;

V - Parques temáticos;

VI - Acampamentos turísticos.

§ 2º - A parceria público-privada poderá se dar por meio do oferecimento de

serviços de formação em língua estrangeira aos profissionais dos seguimentos

informados no parágrafo 1º deste artigo, bem como poderá se dar por meio de formação

em cursos profissionalizantes relacionados a área de turismo.

§ 3º - O consórcio "Turistando" poderá oferecer como contraprestação as

empresas parceiras o direito de publicidade nos centros de apoio logístico e em pontos

turísticos.

Art. 3° - Poderá ser criado um fundo de apoio ao programa mediante autorização

dos municípios consorciados.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2022.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Considerando que o artigo 180 da Constituição Federal1 estabelece como uma das
obrigações do Município promover e incentivar o turismo como fator de
desenvolvimento social e econômico.

Considerando que o artigo 215 da Carta Constitucional2 afirma que o Estado

garantirá a todos o pleno exercício dos direitos culturais e acesso às fontes da cultura
nacional, através de apoio e incentivo as manifestações das culturas populares,
indígenas e afro-brasileiras, e das de outros grupos participantes do processo
civilizatório nacional.

  aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Considerando a necessidade de democratização do acesso aos bens de cultura e

valorização da diversidade étnica e regional que somente podem ser alcançadas

mediante o incentivo ao turismo regionalizado.

Considerando que a Lei Federal 11.771, de 17 de setembro de 2008, criou a

Política Nacional de Turismo que tem como um de seus objetivos estimular a integração

dos diversos segmentos do setor, atuando em regime de cooperação com os órgãos

públicos, entidades de classe e associações representativas voltadas à atividade

turística5 (Art. 9º, II).

Com base no dispositivo legal acima mencionado, este projeto de lei se propõe a

instituir o programa Turistando com a finalidade de fomentar o turismo intermunicipal,

mediante a realização de consórcio entre municípios do estado fluminense e realização

de parcerias público-privadas com empresas interessadas em investir no setor de

turismo.

Veja que o território do Estado do Rio de Janeiro possui belezas naturais únicas

que poderão ser explorado com maior potencialidade através do programa Turistando,

através do convênio entre municípios parceiros e as parcerias público-privadas com

empresas do setor de turismo.

Certo da importância deste projeto de lei, solicito que o mesmo seja apreciado e

aprovado por essa Casa Legislativa e, na oportunidade, reitero os meus protestos de

admiração e apreço aos dignos componentes dessa Câmara Municipal.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3